
  

 

  

 

Ministero dell’ istruzione,  
dell’università e della ricerca 

 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro 
Tel: 0376 663118 Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

         
Prot. n. 6352/2018 
 
                                                                                 Roncoferraro, 28 dicembre 2018 

 
Al Sito “Amministrazione 
Trasparente” – Bandi e gare – IC 
Roncoferraro 

OGGETTO:  DETERMINA DIRIGENZIALE  - Indizione di procedura per Acquisizione 
del servizio di Educatore per assistenza ad personam nelle scuole del Comune di 
Castel d’Ario.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n.129 pubblicato in G.U. Serie 
generale n. 267 del 16/11/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, 
comma 143, della legge 13 luglio  2015 n.107” (a seguire “nuovo Regolamento”) 
entrato in vigore il 17 novembre 2018; 

 VISTO il D. Lgs.vo n. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017;  

 CONSIDERATE le linee guida dell’ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 
26/10/2016; 

 VISTO il Piano del Diritto allo studio del Comune di Castel d’Ario ove viene trasferita 
all’Istituto una somma per acquisire il servizio degli “Educatori” nelle scuole di detto 
Comune; 

 CONSIDERATA l’urgenza di affidare il servizio di educatore a partire dal 7 gennaio 
2019; 

 VISTO il piano triennale dell’Offerta Formativa d’Istituto deliberato dagli organi 
collegiali; 

 CONSIDERATO che l’Istituto ricorre all’appalto pubblico, in quanto la prestazione che 
si richiede è caratterizzata da un servizio connotato da una certa stabilità e 
continuità, da un’importante organizzazione del servizio nel suo complesso a carico 
dell’operatore economico; 

 RILEVATO, che non sono presenti Convenzioni Consip attive di cui all’articolo 26 
comma 1 della Legge 448/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

 CONSIDERATO che l’Istituto adotterà la procedura di affidamento diretto di cui 
all’art. 36, comma 2,  lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 PRECISATO che, in via eccezionale e per ragioni d’urgenza, l’Istituto richiederà un 
preventivo alla precedente cooperativa in quanto ha effettuato un ottimo servizio, 
rispettando i tempi, i costi pattuiti e verificata la qualità della prestazione; 
 

 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



  

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Di deliberare l’avvio dell’ affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 
lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, 
effettuando un ordine diretto con l’ Alce Nero  Società Cooperativa Sociale di Mantova, 
dopo aver acquisito il preventivo della fornitura del Servizio  di educatore per le scuole del 
Comune di Castel d’Ario  a partire dal 07/01/2019 per un importo complessivo di € 
3.000,00 onnicomprensivo di ritenute, contributi e accessori di legge. 
 

Art. 2 
 

Di aver verificato la regolarità del DURC valido sino al 22/02/2019. 
 
 

Art. 3 
 

Che l’oggetto della fornitura è il servizio di “Educatore” per le scuole del Comune di Castel 
d’Ario. 
 

Art. 4 
 

Di procedere all’acquisizione del CUP e del CIG e di inserirli in tutti gli atti amministrativo-
contabili. 

 
Art. 5 

 
Che la fornitura dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con  la  
Società Cooperativa “Alce Nero” di Mantova. 
  

Art. 6 
 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale. 
 

Art. 7 
 

Di affidare il servizio di Educatore successivamente alla ricevuta del preventivo e di  
impegnare l’importo di € 3.000,00, proveniente da Fondi Comunali, nel Bilancio 
dell’Esercizio finanziario 2019. 
 

Art. 8 
 

Di disporre, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” D. Lgs 50/2016, che il 
presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo di 
Roncoferraro, nella sezione “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
                                                                      

Art. 9 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Reggente Francesca 
Palladino. 



  

 

 
Art. 10 

 
Che tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da 
questo istituto a richiesta della  Società Cooperativa “Alce Nero” Sociale di Mantova. 
 
                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                Francesca Palladino  
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93 

 
 

- AGLI ATTI; 
- AL SITO  sezione “Amministrazione trasparente” 
dsga/lb 

 


